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состав

Предности

бимаркери

недостатоци

Диагностичка 
алатка

примена



• слузеста, пенлива 

• малку заматена течност

• без боја, мирис и вкус

• 1 до 1,5 литри

• слабо кисела до слабо 
базна (неутрална)

Одредувањето на рН

електрометриско и со помош на 
индикатори



Џвакањето

Говорот

механичките и хемиските 
дразби

дразнењето на сетилата за 
мирис и вкус

дразнењето на желудникот 



методот на 
истекување 

(исцрпување, 
дренажа)‐

draining method

методот на 
исплукување‐

spitting method  

вшмукување 
(аспирација)‐
suction method 

впивање со 
помош на 
стапчиња 

(absorbent)метод

најчести 
стимулуси

се  џвакањето на 
парафинско 

топче или гума за 
џвакање 

(механичка 
стимулација)

лимонската 
киселина како 

густативен 
стимулус

НАЈЧЕСТИ МЕТОДИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ЗА КОЛЕКЦИОНИРАЊЕ НА ВКУПНАТА ПЛУНКА 

Комерцијално 
достапен 

апсорбирачки систем –

Salivette method 
(Sarstedt, Numbrecht, 

Germany) 

со џвакање на 
памучно  или  на  
волнено  крпче

Примерокот  плунка  
за  испитување  се  

добива  со  враќање  
на  крпчето  во  

Sallivete  системот и 
центрифугирање на 

садот

Добиената  течност 
(флуид)  потоа се 

користиза за анализа 

се применува  за  
испитување  на 
медикаменти, 
хормони или 

мониторинг на 
стероиди



испарувањето на примерокот да е минимално за 
време на колекциониот период

кај  пациентите  со  ксеростомија  се  препорачува  spitting 
(исплукување)  

Методот  со аспирирање и апсорбирачкиот метод не се 
препорачуваат за колекција на нестимулирана  плунка

Draining и spitting методот обезбедуваат 
сличен и речиси најточен проток на вкупната 
нестимулирана салива

методот на исплукување најчесто се 
препорачува за колекционирање на 
нестимулирана плунка



Стимулираната  
мешана  плунка  

наједноставно  се  
добива  со  
механичка  

стимулација, која се 
постигнува со 
џвакање на 

парафински топчиња 
или мека гума

Плунката се собира 
најмалку пет минути, 
но се препорачуваат 
10 минути (особено 

кај здравите 
контролни 

испитаници, бидејќи 
периодот од 5 мин. 

може да биде 
недоволен за точно 

одредување на 
саливарната 
секреција и 

нејзиниот состав)

Секретот (плунка) од 
паротидната 

плунковна жлезда е 
наједноставен за 
колекционирање

Отворот  на  
изводниот  канал  

(ductus Stenoni)  на  
паротидната жлезда 
е пристапен и лесен 
за манипулирање, па 

често при 
колекционирањето 

на него  се  
аплицира  Lashley  

или  Carlsson–
Crittenden  колектор. 

Papilla Stenoni  е 
локализирана  на  

букалната  лигавица  
во  висина  на  
првиот/вториот  

максиларен молар

При  
колекционирањето,  
тенко  цевче  може  
да  се  вметне  во 
дуктусот преку 

отворот на 
Стеноновата папила



Улогата на електролитите

учествуваат во 
процесот на 
одонтогенеза

спречуваат 
деминерализација, 

а овозможуваат 
реминерализација 

на емајлот 

го намалуваат 
растворувачкото 
дејство на водата

ја одржуваат pH на 
оралната средина  
во физиолошки 

вредности

спречуваат појава  
на кариес на забите

учествуваат во 
одржувањето на 

оралната 
бактериска флора

делуваат како 
активатори на 
ензимите во 

плунката



Методи за одредување на електролити во плунката 

центрифугираат, замрзнат и да се чуваат на соодветна температура

Концентрацијата на  Ca треба да се одредува веднаш после собирањето на примероците 
плунка, бидејќи Ca е лабилен или е склон на преципитација

Неорганскиот  фосфор  се  одредува  спектрофотометриски,  со  примена  на амониум‐молибдат

Со центрифугирањето  на  примероците  на  плунка,  содржината  на  флуоридите  се намалува 
до 15%, а замрзнувањето не влијае на нивото на овој електролит

Нивото на  нитратите  и  нитритите  во  свежите  примероци  плунка  може  значително  да  се 
намали,  затоа  што  нив  ги  користат  бактериите.  Со  користењето  на  бази  се стабилизира  

нивото  на  нитратите  и  нитритите  во  текот  на  две  недели  на  собна температура

Со заматувањето на примероците плунка не може да се одреди нивото на  тиоцијанати  и  
хипотиоцијанати  со  спектрофотометриски метод.  Нивото  на  овие електролити  се  намалува  

кога  плунката  се  чува  неколку  часа  на  студено.



Ензимите: амилаза, 
липаза, лизозим, 

орална пероксидаза, 
каталаза, супероксид 
дисмутаза, глутатион 

пероксидаза, 
глутатион редуктаза

цистатинот, факторите 
на раст, фибронектинот,  

хистатинот,  
дефензините,  муцинот,  

кателицидините, 
пролин‐богатите 

протеини, статеринот, 
имуноглобулините

Амилаза 
(паротидната  

плунковна  жлезда) - 
квантитативно 

најзастапен протеин 
на паротидната 

плунка и изнесува 
30% од вкупните 

протеини 

лингвална липаза, 
која ја лачат 

Ебнеровите жлезди на 
јазикот 

изоензим  
карбоанхидразаVI(CAVI) 

- одржувањето на 
физиолошките 

вредности на pH на 
оралната средина т.е 

учествува во 
создавањето на 

бикарбонатните јони, 
како еден од главните 
пуфери на плунката

Оралната  пероксидаза,  
каталазата,  супероксид  
дисмутазата,  глутатион 

пероксидазата  и  
глутатион  редуктазата  

- задолжени  за 
антиоксидативната  

заштита

Лактоферинот,  со 
врзувањето  на 

железото-
антиоксидативно 

дејство 
(антибактериско)



.

Oдредување на вкупните протеини 

Квантитативно

најчесто  се  користи  Биуретскиот  метод

Методот  се  темели  на  реакцијата  помеѓу пептидните 
врски и  јоните на бакар во алкална средина, при што се 
добива комплекс обоен со виолетова боја

спектрофотометар

Квалитативно

радијална  имунодифузија  и 
микроимуноелектрофореза

Со  овие  имунолошки  методи    може  да  се 
одреди и  активноста  на лизозимот



најмалку  30  минути  пред  земањето  на  плунката,  
пациентот  не  треба  да  ги мие забите, не треба да зема 
храна или било каква течност, ниту пак да џвака мастика за 
џвакање

Примероците  од  плунката  се  земаат  со  помош  на  
специјални  епрувтети SALIVETE SARSTEDT (Germany), кои 
се состојат од повеќе делови

Основниот дел е пластична епрувета, во која е сместен 
подвижен перфориран пластичен  додаток.  Во  додатокот  
се  наоѓа  памучна  или  полиестерска  влошка,  која  се 
поставува  под  јазикот  на  пациентот  во  временски  
интервал  од  30‐45  секунди

Примероците на плунка треба да се колекционираат 
секогаш во исто време од денот, по можност помеѓу 
9:00 и 11:00 часот

Пациентот  да  се  воздржува од јадење и пиење 
барем 90 минути пред колекционирањето

Ако е можно, да се прекине употребата на 
медикаменти кои можатда влијаат  врз секрецијата 
на плунка, најмалку  1 ден или подолго

Да се исплакне устата со дејонизирана вода пред 
колекционирањето

Испитаникот треба да седи удобно, со отворени очи,  
главата да е навалена благо кон напред



нестимулираната  плунка - памучната  влошка  не  содржи  хемиско средство 

Стимулираната плунка - содржи  хемиско  средство  за  стимулирање  на 
саливацијата (најчесто лимонска киселина)

да се  внимава,  бидејќи  може  да  влијае  врз  резултатите  на  имунолошките  
анализа  на хормоните (лимонската киселина реагира со антителата)

Кога памучната влошка ќе се натопи со плунка, истата се става во пластичниот 
перфориран додаток и епруветата се затвора со затварач

Центрифугирањето на примерокот на плунката се врши три минути на  3.000  
вртежи  во  минута (плунката  се  ослободува  од  муцинот )

После центрифугирањето  се  вади  пластичниот  додаток  заедно  со  памучната  
влошка,  а епруветата  со  примерокот  од  плунката  може  да  се  замрзне  до  
времето  потребно  за анализирање



Замрзнувањето  на  
примероците  на  плунката  

го  спречува  
деградирањето  на 

молекулите, како и растот и 
размножувањето на 

бактериите

Концентрацијата  на  
електролитите  се  менува  
после  центрифугирањето  и 

замрзнувањето на 
примероците од плунката

Калциумот е "лабилен" и 
има склоност да преципитира 
(Поради тоа концентрацијата 

на калциумот треба да се 
одредува веднаш!!)

Нивото  на  саливарните  
бикарбонати може да се 

менува во зависност од 
условите на собирање и на 
чување на примероците од  

плунката

Пуферскиот капацитет на 
плунката е стабилен 48 

часа после собирањето  на  
примероците (одредувањето  
на  рН  на плунката  мора  да  

се  изврши  веднаш  после  
земањето  на  примероците  
или  пак примероците треба 

да се замрзнат на ‐800)

периодичното  замрзнување  и  
одмрзнување  на плунката не 
влијае врз концентрацијата на 

саливарниот кортизол

Концентрацијата на 
прогестеронот во плунката е 
стабилна 3 месеци на собна 

температура



предтретман на примероците  на  плунката,  како  што  се  центрифугирањето (за  да  се  отстранат  бактериите  и  
клеточниот  дебрис),  собирањето  и  чувањето  на  примероците  на  соодветна температура

Потребно е примероците плунка да се замрзнат, за да се спречи деградацијата на молекулите, како и растот и 
размножувањето на бактериите.Ова е многу важно, бидејќи бактериските ензими, како протеазите, може да 

разградат некои од саливарните протеини. 

Со  чувањето  на  плунката  на  собна  температура,  во  времетраење  од  една  недела нивото на IgA во 
плунката, со примена на ELISA тестот, не се намалува значително

саливарната естераза/‐20 ºC

. 

Активноста на саливарната пероксидаза се менува со заматување и центрифугирање  на  плунката,  но  таа  
останува  стабилна,  ако  е  замрзната  и  неколку  месеци.

Протеазите  се многу  стабилни во  плунката, а  само некои  од  нив може  да  ја  изгубат  својата  активност  со  
долготрајнотo  замрзнување  на плунката  на  температура  од  ‐20 ºC



Можност за употреба на 
плунката во процена на 
ризикот за настанок на 

кариесот 

Можности за користење 
на плунката во 

дијагностицирање на 
пародонтопатиите

Можности за користење 
на плунката во 

дијагностицирање на 
оралниот карцином 

инфективните 

заболувања 

хормонски статус

имунолошки
статус

невролошки 
статус  

метаболички 
статус

поставување на 
дијагнозата и 

разјаснување на 
патогенезата на 
голем број на 

системски  
заболувања

дијагностицирање  
на  автоимуни  
заболувања 

(Сјoгрен‐овиот  
синдром)





Дрога

Алкохол

Амфетамини

БензодиазепиниКокаин

LSD

Кадмиум

Оловожива 



предности
е без последици на 

трауматично 
искуствоприсутно  при  

венепункцијата 

Собирањето  на  плунката  
е  многу  едноставно,  не  

се потребни посебни 
инструменти и обучен кадар

трансмисија  на  

инфективни  агенси  

значително  се  намалува

претставува  идеален  

примерок  од  аспект  на  

епидемиолошки  студии  со  

кои  се опфаќа  

вонболничка  популација. 

возможно  е  повеќекратно  
земање   

недостаток

како  дијагностичка  
течност  е  што  таа  не  
претставува  вистински  

одраз  на концентрацијата  
на  сите  присутни  

параметри  во  крвта

голема  вискозност,  заради  

присуството  на 

мукополисахаридите  и 

мукопротеините.

Невозможно е или многу 

тешко е  да  се  земе  

плунка  кај  пациенти  кои  

заради  различни  причини  

имаат  намалено лачење на 

плунката

Без оглед на овие ограничувања плунката претставува дијагностичка течност на иднината
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